к делу №1-75/2021 23RS0045-01-2021-000622-09 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Славянск-на-Кубани 24 марта 2021 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего Радионова А.А., с участием государственного обвинителя - помощника Славянского межрайонного прокурора Арипшевой М.А., защитника подсудимого - адвоката Нагопетова М.С., предоставившего удостоверение (...) от 08.09.2009 и ордер № 135280 от 24.03.2021, при секретаре Головко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Сербина Антона Александровича (....) года рождения, уроженца (...), (...), зарегистрированного по адресу: (...), проживающего по адресу: (...), (...), (...), (...), (...),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Сербин А.А. совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В середине марта 2020 года Сербин А.А., находясь в городе Краснодаре на ул.Калинина, на расстоянии 15 метров от дома (...) на участке местности с координатами: 45°3"13"" северной широты, 38°51"28"" восточной долготы у основания забора бетонной площадки мусорных баков, в грунте, обнаружил сверток, в котором находился ПЭТ - пакет с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,45 гр., имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств поместил данный пакет в правый карман надетых на нем трико, где незаконно хранил без цели сбыта до 19 часов 10 минут 21.04.2020 - до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Сербина А.А, проводимого в помещении служебного кабинета №7 участкового пункта полиции №3 ОМВД России по Славянскому району, расположенного по адресу: (...). 

В судебном заседании подсудимый Сербин А.А. вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, установленного главой 40 УПК РФ. При этом пояснил, что принял это решение после предварительной консультации с защитником.

Суд, выслушав мнения адвоката, прокурора, согласившихся с ходатайством подсудимого, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить обвинительный приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что действия Сербина А.А. органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление Сербина А.А., на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное Сербиным А.А. преступление относится к преступлениям небольшой тяжести. 

По месту жительства подсудимый характеризуется как скрытный по характеру человек, не поддерживающий отношения с соседями, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств не замеченный, в окружении лиц сомнительного поведения не замеченный. На учете у психиатра и нарколога Сербин А.А. не состоит. 

В судебном заседании на вопросы участников процесса подсудимый отвечал адекватно, уверенно, вследствие чего у суда нет сомнений в его вменяемости.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Сербину А.А., судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении у подсудимого двух малолетних детей, 2011 года рождения и 2017 года рождения, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины подсудимым и раскаяние в содеянном.

С учетом изложенных обстоятельств, принимая во внимание, что Сербин А.А, судимости не имеет, суд приходит к выводу, что исправление Сербина А.А. возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа. 

Ввиду отсутствия сведений о заболевании подсудимого наркоманией положения ст. 72.1 УК РФ о возложении на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию не применимы.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру пресечения в отношении Сербина А.А. до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пятнадцать тысячрублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,44 гр, в бумажном свертке и в полимерном пакете; два ватных тампона и срезы ногтевых пластин в трех бумажных конвертах, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Славянскому району, уничтожить по вступлению приговора в законную силу, CD-R - диск с видеозаписью хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна:

Справка: приговор вступил в законную силу :06.04.2021

Согласовано: судья Радионов А.А.